[image: image1.png]

Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

_____2023 ç. №   _____

Муркаш сали

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.07.2023 г. №1349
с. Моргауши

Об утверждении Положения о балансовой

комиссии по определению эффективности деятельности
муниципальных унитарных предприятий  Моргаушского

муниципального округа  Чувашской Республики
 В соответствии   с  Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики администрация Моргаушского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
            1.Создать и утвердить состав балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий  Моргаушского муниципального округа  Чувашской Республики (приложение №1).
            2.  Утвердить Положение  о балансовой комиссии по определению  эффективности  деятельности  муниципальных унитарных предприятий Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (приложение №2).

            3. Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района  Чувашской Республики   от 22 апреля 2013 г. №510 "Об утверждении состава и положения балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Моргаушского района Чувашской Республики".
             4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника финансового отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики Р. И. Ананьеву.
            5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики
Исп. Иванова И.А.
63-3-07

	А.Н. Матросов

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы – начальник финансового отдела администрации Моргаушского муниципального округа__________________________________________Ананьева Р.И.

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа ________________________________________Феофанова С. Б.

Отдел организационно-кадрового и правового обеспечения  администрации Моргаушского муниципального округа ____________________________
Исполнитель:

Зав. сектором имущественных отношений отдела имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа______Иванова И.А.
Приложение №1
к постановлению администрации
Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики
от 25.07. 2023 г. N 1349
СОСТАВ

балансовой комиссии по определению эффективности деятельности

муниципальных унитарных предприятий Моргаушского  муниципального округа Чувашской Республики

	 Матросов А. Н.
	Глава Моргаушского муниципального округа,  председатель  балансовой комиссии;

	Мясников А. В.
	и.о. первого заместителя главы администрации Моргаушского муниципального округа -  начальник Управления по благоустройству и развитию территорий, заместитель председателя балансовой комиссии;

	Иванова И. А.
	заведующий сектором  отдела имущественных и земельных отношений  администрации Моргаушского муниципального округа, секретарь балансовой комиссии;

	Ананьева Р.И.
	заместитель главы - начальник финансового отдела администрации Моргаушского муниципального округа;

	Феофанова С. Б.
	начальник отдела  имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа;

	Иванова С.Р.
	главный специалист - эксперт отдела организационно - кадрового и правового обеспечения  администрации Моргаушского муниципального округа;

	Тимофеева О. В.
	начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Моргаушского муниципального округа.

Ознакомлены:

           __________________________________________________________

           __________________________________________________________
____

_________________________________________________________

           __________________________________________________________

           __________________________________________________________

           __________________________________________________________

Приложение №2
к постановлению администрации
Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики
от  25.07. 2023 г. N 1349
Положение
о  балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Моргаушского  муниципального округа

Чувашской Республики

1. Общие положения

             1.1 Целью создания балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Моргаушского  муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия)  является повышение ответственности руководителей муниципальных унитарных предприятий за результаты их хозяйственной деятельности, финансовое состояние, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.

             1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Конституцией Чувашской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами Моргаушского муниципального округа, а так же настоящим Положением.

             1.3 Комиссия является постоянно действующим  коллегиальным органом.
                                          2. Задачи, функции и права комиссии
             2.1. Основными задачами Комиссии являются:

             2.1.1. реализация прав собственника имущества путем контроля за сохранностью и наиболее эффективным его использованием муниципальными унитарными предприятиями (далее – Предприятия) с целью получения прибыли как части доходов бюджета;

             2.1.2. совершенствование систем управления деятельностью Предприятий в целях повышения эффективности их производственно-хозяйственной и финансовой деятельности.

             2.2. Основными функциями Комиссии являются:

             2.2.1. рассмотрение годовой (квартальной) бухгалтерской отчетности Предприятий    и  Программы  деятельности  Предприятий  на текущий (очередной) год;

              2.2.2. всесторонний анализ и  оценка  финансового состояния Предприятий и контроль за  выполнением Программы деятельности  Предприятий за отчетный период;

             2.2.3. контроль за наличием и движением имущества, использованием трудовых и финансовых ресурсов, выработка предложений по повышению эффективности их использования, определение мер по устранению имеющихся недостатков и мобилизации внутрихозяйственных резервов;

             2.2.4. выработка предложений о целесообразности изменения организационно-правовой формы Предприятия либо ликвидации (инициирования процедуры банкротства) Предприятия.

              2.3. Права Комиссии:

              2.3.1. запрашивать у Предприятий необходимую информацию;

              2.3.2. привлекать специалистов (в т.ч. аудиторов), работников сторонних предприятий и организаций;

              2.3.3. оценивать деятельность руководителя и главного бухгалтера Предприятия, принимать решение о привлечении их к дисциплинарной ответственности за неудовлетворительную работу соответствующего Предприятия, невыполнение решений Комиссии.
                                        3. Состав   и порядок работы Комиссии
             3.1. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.

             3.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, подписывает (утверждает) повестку дня, протоколы и решения  заседаний Комиссии.  В случае отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
            3.3. К работе Комиссии могут быть приглашены руководители, бухгалтеры, специалисты Предприятий, вопрос о деятельности которых рассматривается на заседании  Комиссии.
            3.4. На секретаря комиссии возлагаются функции по  комплектованию и рассылке материалов к заседаниям Комиссии, оповещению ее членов о времени и месте проведения заседаний, ведению, оформлению и хранению протоколов заседаний Комиссии.  Секретарь Комиссии направляет Предприятиям  выписку из протокола заседания Комиссии  в трехдневный срок  после  подписания  (утверждения)  председателем Комиссии.
            3.5. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом-графиком, утверждаемым ежегодно ее председателем.

            3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины ее состава. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов, комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя является решающим.  Решения Комиссии являются обязательным  для исполнения   руководителями    Предприятий  и  должностными лицами администрации Моргаушского муниципального округа, имеющими отношение  к выполнению решений Комиссии.

            3.7. Руководители Предприятий, приглашаемые на заседание Комиссии, извещаются   об этом не позже, чем  за 7 рабочих дней до ее проведения и должны не позднее чем за 3 рабочих дней представлять для анализа и оценки деятельности Предприятия  Отчет руководителя по форме согласно приложению №1  и  следующие документы:

              -бухгалтерскую отчетность  в составе   форм  №№1-5;
             -расшифровку дебиторской и кредиторской задолженностей с указанием даты возникновения и принимаемых мерах по погашению;

              -расшифровку доходов за отчетный и предшествующий года в разрезе видов деятельности и услуг, расходов по видам деятельности и статьям затрат;

              -анализ фактической себестоимости за отчетный и предшествующий года в разрезе услуг с пояснением причин отклонений;

             -анализ заработной платы и среднесписочной численности по категориям работников за отчетный и предшествующий год  по форме согласно приложению №2;

            -пояснительную  записку  к годовой (квартальной)  бухгалтерской отчетности.
            Пояснительная записка должна содержать следующие  сведения:

справку о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  Предприятия за отчетный период и предшествующий отчетному годы;

справку об имуществе, сданному в аренду;

справку об используемом и неиспользуемом имуществе;

расшифровку задолженности перед бюджетами всех уровней;
иную информацию о событиях в хозяйственной деятельности Предприятия.

              Руководитель организации несет ответственность за своевременное представление и достоверность отчетной информации.
               3.8. Комиссия рассматривает представленные материалы, заслушивает руководителя, главного бухгалтера   Предприятия о результатах работы, недостатках, упущениях, мерах по улучшению работы Предприятия.

               Результаты заседания Комиссии оформляются решением в виде протокола заседания Комиссии. В протоколе в краткой форме отражаются  выводы  по результатам  оценки  финансово-экономического состояния Предприятий, имеющиеся недостатки и упущения в их деятельности, указываются меры по их устранению.
              В  решение    заседания    Комиссии   могут   включаться    рекомендации   по:

              а) утверждению годовой бухгалтерской отчетности;

              б) утверждению или уточнению программы (плана) деятельности Предприятия, величин показателей экономической эффективности деятельности Предприятия на очередной финансовый год;

              в) необходимости проведения аудиторских проверок в целях оценки правильности выбранной учетной политики и ведения бухгалтерского учета;

             г) передаче в муниципальную собственность либо в хозяйственное введение Предприятий    объектов муниципальной собственности;

             д)  проведению аттестации руководителей Предприятий;

             е) установлению размера  вознаграждения  руководителю Предприятия;

            ж) об условиях оплаты труда руководителей  Предприятий  при заключении с ними трудовых договоров.